
Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

Il Direttore Generale 

Dott. Alfredo Mesiano

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

(1) breve descrizione dei motivi

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L800039507812025 1 H29J21013100005 2025  Brancaccio ITF61 03 05
Svuotamento, collaudo e riempimento bombole 
agente estinguente impianto di spegnimento 
biblioteca d’Ateneo

1               1.200.000,00 € 1.200.000,00 €

L800039507812025 2 H23G21000080005 2025 Infusino ITF61 03 05 Sistemi di rilevazione incendi 1                  200.000,00 € 200.000,00 €
L800039507812025 3 H27H22000420005 2025   Reale ITF61 03 05 Interventi di sistemazione scale esterne 1                  200.000,00 € 200.000,00 €
L800039507812025 4 H29B22000010005  2025  Pedace ITF61 03 05 Realizzazione misure sicurezza 1                  800.000,00 € 800.000,00 €
L800039507812025 5 H28B21000190005 2025  Spina ITF61 03 05 Impermeabilizzazioni coperture 1                  300.000,00 € 300.000,00 €
L800039507812025 6 H29J220006700005 2025  Mendicino ITF61 03 05 Riqualificazione aree esterne 1                  250.000,00 € 250.000,00 €
L800039507812025 7 H27H22000420005 2025  Talarico ITF61 03 05 Realizzazione scale emrgenza del Polifunzionale 1 250.000,00 €                250.000,00 €
L800039507812025 8 H27H22000870001 2025  Brancaccio ITF61 03 05 Quadro elettrico sottocentrale 17C 1 200.000,00 €                200.000,00 €
L800039507812025 9 H27I24000000005 2025 Le Donne ITF61 03 05 Recupero Maisonnettes blocco 12 3               1.750.000,00 € 1.750.000,00 €
L800039507812025 10 D25D20000080001 2025 Romano ITF61 03 05 Realizzazione sistema antincendio 2 588.748,79 €                588.748,79 €

L800039507812025 11 D22J20001600001 2025  Pedace ITF61 03 05 Realizzazione sistema di videosorveglianza 3 278.000,00 €                278.000,00 €

L800039507812025 12 D21J22000660001 2025 Ferraro ITF61 03 05 Chiavi elettriche - Sicurezza ingresso quartieri 2 996.790,61 €                996.790,61 €

L800039507812025 13 D28G20000130001 2025 Ferraro ITF61 03 05 Adeguamento Centrali Termiche quartieri 2 379.558,71 €                379.558,71 €
L800039507812025 14 D25E22000530001 2025  Saullo ITF61 03 05 Impianti energia rinnovabili 2 300.000,00 €                300.000,00 €

L800039507812025 15 D23E22000050001 2025  Ferraro ITF61 03 05 Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Molicelle 1-4-6

2 271.679,65 €                271.679,65 €

L800039507812025 16 D23E22000060001 2025  Ferraro ITF61 03 05 Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Molicelle 7-8

3 183.416,56 €                183.416,56 €

L800039507812025 17 D24F22001490001 2025  Ferraro ITF61 03 05 Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Maisonnettes 18,19,20

1 148.887,77 €                148.887,77 €

L800039507812025 18 H22H18000690008 2025  Pantusa ITF61 03 05 Quota_cofinanziamento_Cittadella_Sport 1               6.000.000,00 € 6.000.000,00 €

L800039507812025 19 H26J22000040005 2025 Reale ITF61 03 05 Nuova costruzione e riqualificazione strutture 
sportive di Ateneo

1               2.600.000,00 € 2.600.000,00 €

L800039507812025 20 H23D24000010001 2025 Infusino ITF61 03 05 UPS Sale Ced 1                  250.000,00 € 250.000,00 €

L800039507812025 21 H22B23004430005 2025 Pandolfi ITF61 03 05
Adeguamento normativo prevenzione incendi

1 1.828.000,00 € 1.828.000,00 €

L800039507812025 22 H26I24000040001 2025 Brancaccio ITF61 03 05
Interventi di sistemazione cabine e  quadri di Ateneo

1 650.000,00 €                650.000,00 €

L800039507812025 23 H22B23004430005 2025 Pandolfi ITF61 03 05
Sistemazione spazi servizi comuni

1 600.000,00 €                600.000,00 €

L800039507812025 24 H26J23000000005 2025 Scornajenghi ITF61 03 05 Recinzione quartiere Rocchi 1 360.000,00 €                360.000,00 €

L800039507812025 25 H21C24000040005 2025 Le Donne ITF61 03 05 Rifacimento prospetti e ripristino infissi Corpi A-B-C-D-
E-F-G-H-I quartiere San Gennaro

1 800.000,00 €                800.000,00 €

L800039507812025 26
H22D25000000005

2025 Ferraro ITF61 03 05 Manutenzione dei porticati e delle opere di lattoneria 
quartiere Monaci

1 210.000,00 €                210.000,00 €

L800039507812025 27 H27F25000000005 2025 Pantusa ITF61 03 05
Riqualificazione ampliamento polifunzionale

1 600.000,00 €                600.000,00 €

L800039507812025 28 H25I24000330001 2025 Brancaccio ITF61 03 05
Interventi di efficientamento energetico di immobili

1 783.976,00 €                783.976,00 €

L800039507812025 29
H25B25000030005

Pandolfi ITF61 03 05
Realizzazione tensostruttura impianti sportivi 
quartiere 1 180.000,00 €                180.000,00 €

23.159.058,09 € 0,00 € 0,00 € 23.159.058,09 €

Il referente del programma

Il Direttore Generale 

Dott. Alfredo Mesiano

Livello di 
priorità (7)

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA
ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

IMPORTI TOTALI

localizzazione - codice NUTS Valore degli 
eventuali immobili 
di cui alla scheda 

Costi su 
annualità 

successive
Secondo anno

Importo complessivo 
(9)

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12)

Primo anno
Codice CUP (3) Settore e sottosettore interventoResponsabile del procedimen     (4)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
Terzo anno

TipologiaNumero intervento CUI (1)
Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Descrizione dell'intervento

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 

alla procedura di 
affidamento



testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no valore si/no

Il referente del programma
Il Direttore Generale 
Dott. Alfredo Mesiano

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

L'opera è 
attualmente 

fruibile, 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione
ambito di 
interesse 
dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di 
infrastruttura di 

rete

codice

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 
d'uso

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del Codice

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Oneri per la 
rinaturalizzazio

ne, 
riqualificazione 

ed eventuale 
bonifica del sito 

in caso di 
demolizione

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL



Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3) Descrizione dell'intervento Responsabile del procedimen     (4) STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)Importo complessivo (9) Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

L800039507812025 H29J21013100005
Svuotamento, collaudo e riempimento bombole agente 
estinguente impianto di spegnimento biblioteca 
d’Ateneo

 Brancaccio                       1.200.000,00 €                                             1.200.000,00 € 1 1

L800039507812025 H23G21000080005 Sistemi di rilevazione incendi Infusino                           200.000,00 €                                                200.000,00 € 1 1 no no 3

L800039507812025 H27H22000420005 Interventi di sistemazione scale esterne   Reale                           200.000,00 €                                                200.000,00 € 1 1 no no 3

L800039507812025 H29B22000010005  Realizzazione misure sicurezza  Pedace                           800.000,00 €                                                800.000,00 € 1 1 no no 3

L800039507812025 H28B21000190005 Impermeabilizzazioni coperture  Spina                           300.000,00 €                                                300.000,00 € 1 1 no no 3

L800039507812025 H29J220006700005 Riqualificazione aree esterne  Mendicino                           250.000,00 €                                                250.000,00 € 1 1 no no 3

L800039507812025 H27H22000420005 Realizzazione scale emrgenza del Polifunzionale  Talarico                           250.000,00 €                                                250.000,00 € 1 1 no no 2

L800039507812025 H27H22000870001 Quadro elettrico sottocentrale 17C  Brancaccio                           200.000,00 €                                                200.000,00 € 1 1 no no 2

L800039507812025 H27I24000000005 Recupero Maisonnettes blocco 12 Le Donne                       1.750.000,00 €                                             1.750.000,00 € 1 3 no no 1

L800039507812025 D25D20000080001 Realizzazione sistema antincendio Romano                           588.748,79 €                                                588.748,79 € 1 2 no no 3

L800039507812025 D22J20001600001 Realizzazione sistema di videosorveglianza  Pedace                           278.000,00 €                                                278.000,00 € 1 3 no no 3

L800039507812025 D21J22000660001 Chiavi elettriche - Sicurezza ingresso quartieri Ferraro                           996.790,61 €                                                996.790,61 € 1 2 no no 3

L800039507812025 D28G20000130001 Adeguamento Centrali Termiche quartieri Ferraro                           379.558,71 €                                                379.558,71 € 1 2 no no 3

L800039507812025 D25E22000530001 Impianti energia rinnovabili  Saullo                           300.000,00 €                                                300.000,00 € 1 2 no no 3

L800039507812025 D23E22000050001
Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Molicelle 1-4-6

 Ferraro                           271.679,65 €                                                271.679,65 € 1 2 no no 3

L800039507812025 D23E22000060001
Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Molicelle 7-8

 Ferraro                           183.416,56 €                                                183.416,56 € 1 3 no no 3

L800039507812025 D24F22001490001
Lavori di efficientamento energetico delle residenze 
universitarie Maisonnettes 18,19,20

 Ferraro                           148.887,77 €                                                148.887,77 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H22H18000690008 Quota_cofinanziamento_Cittadella_Sport  Pantusa                       6.000.000,00 €                                             6.000.000,00 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H26J22000040005
Nuova costruzione e riqualificazione strutture sportive 
di Ateneo

Reale                       2.600.000,00 €                                             2.600.000,00 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H23D24000010001 UPS Sale Ced Infusino                           250.000,00 €                                                250.000,00 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H22B23004430005 Adeguamento normativo prevenzione incendi Pandolfi                       1.828.000,00 €                                             1.828.000,00 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H26I24000040001 Interventi di sistemazione cabine e  quadri di Ateneo Brancaccio                           650.000,00 €                                                650.000,00 € 1 1 no no 4

L800039507812025 H22B23004430005 Sistemazione spazi servizi comuni Pandolfi                           600.000,00 €                                                600.000,00 € 4 1 no no 4
L800039507812025 H26J23000000005 Recinzione quartiere Rocchi                           360.000,00 €                                                360.000,00 € 3 1 no no 4

L800039507812025 H21C24000040005
Rifacimento prospetti e ripristino infissi Corpi A-B-C-D-
E-F-G-H-I quartiere San Gennaro

Le Donne                           800.000,00 €                                                800.000,00 € 4 1 no no 4

L800039507812025 H22D25000000005
Manutenzione dei porticati e delle opere di lattoneria 
quartiere Monaci

Ferraro                           210.000,00 €                                                210.000,00 € 4 1 no no 4

L800039507812025 H27F25000000005 Riqualificazione ampliamento polifunzionale Pantusa                           600.000,00 €                                                600.000,00 € 4 1 no no 4
L800039507812025 H25I24000330001 Interventi di efficientamento energetico di immobili Brancaccio                           783.976,00 €                                                783.976,00 € 1 1 no no 1

L800039507812025 H25B25000030005
Realizzazione tensostruttura impianti sportivi 
quartiere
residenziale Chiodo 2

Pandolfi
                          180.000,00 €                                                180.000,00 € 

             23.159.058,09 €                                  23.159.058,09 € 

Il referente del programma

Il Direttore Generale 

Dott. Alfredo Mesiano

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI

codice AUSA

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 
ambientali

CUP Conformità 
Urbanistica

DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione



Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 6.374.776,00 0,00 0,00 6.374.776,00 €
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 €
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 €
stanziamenti di bilancio 16.784.282,09 0,00 0,00 16.784.282,09 €
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00 €

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00 €
Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 €
Totale 23.159.058,09 € 0,00 0,00 23.159.058,09 €

Il referente del programma
Il Direttore Generale 

Dott. Alfredo Mesiano

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Annualità 

successive
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 si/no Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore valore somma

Il referente del programma

Il Direttore Generale 

Dott. Alfredo Mesiano

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DELLA CALABRIA

localizzazione - 

CODICE NUTS

cessione o trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex comma 5 

art.21 e comma 1 art.191 

Concessi in diritto di 

godimento, a titolo di 

contributo ex articolo 21 

comma 5

Alienati per il 

finanziamento e la 

realizzazione di opere 

pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011, 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUI intervento 

(2)
Descrizione immobile

Codice Istat

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

Valore Stimato (4)
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